
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: GIOVANETTI Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BOSNASCO 
Provincia di Pavia 

 

 

N. 61 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 31/07/2023  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA SELETTIVA PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 2, D.LGS. N. 

267/2000 PER LA FIGURA DI FUNZIONARIO TECNICO CAT. D1 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE A TEMPO PARZIALE 12 ORE SETTIMANALI, ARCHITETTO O 

INGEGNERE, DAL 01.09.2023 SINO A CONCLUSIONE DEL MANDATO ELETTIVO DEL 

SINDACO.      

 

 

L’anno duemilaventitre,  addì trentuno  del mese di luglio,  alle ore diciannove  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata la  GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

VARESI BARBARA 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

VERCESI FLAVIO 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

CIVARDI GIANMARCO 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Vicesegretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

La Sig.ra VARESI BARBARA, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: GIOVANETTI Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 14/03/2023 avente ad oggetto: 

“PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2023-2025” che contempla 

nella dotazione organica di questo comune n. 1 posto di istruttore direttivo tecnico cat. D1 a 

tempo parziale; 

 

Richiamato l’art. 110 cc. 1, 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che recitano: 

1. Lo statuto puo' prevedere  che  la  copertura  dei  posti  di responsabili dei servizi o degli 

uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 

contratto  a  tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il  regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota  degli stessi attribuibile 

mediante contratti a tempo determinato,  comunque in misura non superiore al 30 per 

cento  dei  posti  istituiti  nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque,  

per  almeno una unita'. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica  da ricoprire, 

gli incarichi a contratto di cui al  presente  comma  sono conferiti previa selezione 

pubblica volta ad accertare,  in  capo  ai soggetti  interessati,   il   possesso   di   

comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalita'  nelle materie oggetto 

dell'incarico. 

2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la 

dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di 

fuori della dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte 

specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali 

contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale 

della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una 

unità. Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i 

limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione 

organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all'interno dell'ente, 

contratti a tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area 

direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti 

sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione 

organica dell'ente arrotondando il prodotto all'unità superiore, o ad una unità negli enti 

con una dotazione organica inferiore alle 20 unità. 

3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato 

elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, 

equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il 

personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della giunta, 

da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e 

culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di 

mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e 

l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio 

dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale; 

 

Dato atto che dal 01.09.2023 cesserà dall’incarico di Responsabile dell’area tecnica il Funzionario 

Tecnico Cat. D1 assunzione a tempo determinato ex art.110 c.2 TUEL prorogato sino a detta data 

a seguito della scadenza del mandato del Sindaco avvenuta in data 15.5.2023; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere ad una nuova selezione per la copertura del posto in 

oggetto a seguito del rinnovo della carica del Sindaco a seguito delle elezioni del 15.5.2023 sino 

alla scadenza del mandato del Sindaco neo eletto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: GIOVANETTI Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 9 del 18.2.2012 e s.m.i.; 

 

Visto l’avviso pubblico di procedura selettiva per l’assunzione di n° 1 Funzionario tecnico Area 

Funzionari ex Cat. D1 ex art.110 c.2 TUEL responsabile del Servizio Tecnico con un contratto a 

tempo determinato e parziale 12 h settimanali, architetto o ingegnere, iscritto all’apposito Albo, 

sino alla fine del mandato del Sindaco; 

 

Dato atto che occorre nominare la Commissione esaminatrice di detta selezione riconoscendo un 

compenso pari a €. 300,00 cadauno per le funzioni svolte da Presidente e Commissari della 

Commissione; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 110 c. 3 del D. Lgs. 267/00 il trattamento economico per tale 

incarico è equivalente a quello previsto  dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il   

personale   degli   enti  locali e  può essere  integrato,  con provvedimento  motivato  della giunta, 

da una indennità ad personam, commisurata  alla specifica qualificazione professionale e 

culturale, anche  in  considerazione  della  temporaneità  del rapporto e delle condizioni   di   

mercato   relative   alle   specifiche   competenze professionali; 

 

Ritenuto, sulla base del titolo di studio (laurea) e della qualificazione professionale richiesti, 

nonché sulla base delle responsabilità connesse all’espletamento dell’incarico (conferimento di 

posizione organizzativa) di prevedere una indennità ad personam integrativa del trattamento 

economico tabellare, quantificata in € 1.500 lordi annui; 

 

Visto il D.Lgs.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

sevizi interessati ai sensi dell’art.49 del Lgs.267/2000; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamate integralmente le motivazioni di cui in premessa e di indire una procedura 

selettiva pubblica per il conferimento dell’incarico ex art. 110 c. 2 TUEL Responsabile del 

Servizio Tecnico con un contratto a tempo determinato e parziale 12 ore settimanali, 

architetto o ingegnere, iscritto all’apposito Albo, dal 01.09.2023 sino a conclusione del 

mandato elettivo del Sindaco; 

 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico – disciplinante condizioni, modalità e norme di 

partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati, che allegato alla presente 

ne forma parte integrante; 

 

3. di prevedere ad integrazione del trattamento economico tabellare (di cui al vigente CCNL 

autonomie locali) per il profilo inquadrato alla cat. D 1, una indennità ad personam annua 

lorda di € 1.500,00 e di dare atto che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel 

Bilancio previsionale 2023/2025; 

 

4. di nominare la commissione nella seguente composizione: 

• Dott. Umberto Fazia Mercadante – Vice Segretario Comunale - Presidente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: GIOVANETTI Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Dott. Alfredo Garavaglia – Funzionario P.A. in quiescenza  - Esperto; 

• Arch. Marcello Passerini – Architetto     - Esperto; 

• Dott. Manuela Giovanetti – Istruttore direttivo cat. D  - Segretaria;  

 

5. di impegnare il corrispettivo da liquidare ai componenti esterni della commissione di 

concorso esaminatrice:  

Dott. Umberto Fazia Mercadante – Presidente: €. 300,00 a titolo di rimborso spese; 

Dott. Alfredo Garavaglia – Esperto: €. 300,00 a titolo di rimborso spese; 

Arch. Marcello Passerini – Esperto: €. 300,00 comprensivo della rit. d’acc. 20%; 

Dott. Manuela Giovanetti – Segretaria: componente interno;  

 

6. di dare atto che il Responsabile del Servizio Personale provvederà in tempo utile a dare 

esecuzione a quanto deliberato con il presente provvedimento, assumendo tutti gli atti 

necessari all’espletamento della procedura selettiva per l’affidamento dell’incarico di che 

trattasi; 

 

7. di dichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: GIOVANETTI Manuela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to VARESI BARBARA 
 

 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Bosnasco, lì 01/08/2023 
 

         IL VICESEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Bosnasco, lì 01/08/2023 

 

 

 

        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Bosnasco, lì ________________ 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Bosnasco, lì _________________ 

 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
 


